
Náš cíl: Systémové ukotvení programů pro původce násilí včetně zajištění financování.

Úřad vlády České republikyMateriál vznikl s podporou  
Odboru rovnosti žen a mužů Úřadu vlády ČR.

1/3 žen v ČR
zažije za svůj život násilí  
ze strany partnera.

4 děti v každé 
školní třídě
zažívají násilí v rodině. Násilí v rodině 
znamená větší pravděpodobnost 
zdravotních potíží, závislost na 
návykových látkách nebo zhoršení 
učení. (1) Je zde také velké riziko, že 
se u těchto dětí stane násilí součástí 
života i v dospělosti.

8 z 10 mužů,
kteří dochází na psychoterapie 
zaměřené na násilné chování, 
sami zažili násilí v dětství. (2)

Bez práce s osobami, které se dopouští násilí, 
nelze problém násilí ve vztazích úspěšně řešit.

Násilí nás stojí miliardy 
Výdaje na policii, vězeňství, 
zdravotnictví (ambulance 
i dlouhodobé důsledky násilí 
na zdraví), soudnictví či sociální 
zabezpečení. Analýza ÚV ČR 
v roce 2017 vyčíslila náklady 
na 14,7 miliard Kč ročně. (3) 

Skutečné náklady jsou však 
mnohem vyšší. Poslední analýza 

z Norska (2× méně obyvatel) 
např. odhaduje náklady společnosti 
související s násilím ve vztazích 
na 185 miliard Kč ročně. (4)
 
Služby specializované na násilí 
šetří peníze a kapacity dalších 
složek státu (policie, OSPOD, soudy, 
Probační služba) i jiných sociálních, 
zdravotních a podpůrných služeb.

Proč má smysl pracovat s původci

ve vztazích?



PROGRAMY PRO PŮVODCE NÁSILÍ

Až 21 % dospělé populace ČR
(1,4 milionu lidí) by využilo 
terapeutických programů. (5) 
Jen 10 organizací nabízí programy, 
převážně v Praze a Brně.
 

V 6 krajích není dostupný  
žádný terapeutický program.  
V některých krajích mají  
programy minimální kapacitu.

Kapacita dosahuje 2 000 klientů, stovky klientů  
jsou odmítáni.

Ze státního rozpočtu je na programy 
pro původce násilí vyčleněno 5 mil. Kč 
ročně, při současné kapacitě se 
náklady šplhají k 30 mil. Kč.

Účast v programu může být nařízena 
soudem nebo přestupkovou komisí – 
často se však od této možnosti upouští, 
protože neexistuje dostupný program 
v regionu nebo volná kapacita. Policie 

při vykázání dle přestupkového  
zákona má povinnost informovat 
o těchto programech.

Terapeutické programy jsou tzv. 
evidence-based a čerpáme ze 
zahraniční praxe. Jsme součástí 
evropské sítě Work with Perpetrators. 
Organizace se zavazují k dodržování 
Minimálních standardů. (6)

Přihlásil/a byste se do terapeutického programu pro osoby, které mají potíže se 
zvládáním vzteku či agrese nebo se dopouštějí násilí v blízkých vztazích? (N=2018)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 %

Praha 16 %

Pardubický kraj 24 %

Středočeský kraj 23 %

Olomoucký kraj 23 %

Ústecký kraj 22 %

Jihočeský kraj 22 %

Zlínský kraj 21 %

Kraj Vysočina 20 %

Liberecký kraj 27 %

Karlovarský kraj 23 %

Královéhradecký kraj 23 %

Moravskoslezský kraj 22 %

Plzeňský kraj 23 %

Jihomoravský kraj 21 %



Složení klientů je velmi pestré.  
Jedná se o klienty z nižších,  
středních i vyšších sociálních vrstev. 
Častěji muže, ale také ženy.  
Ve většině případů se jedná  
o rodiče malých dětí.

Dle výzkumu provedeného na 
klientech programu Zvládání 
vzteku (Liga otevřených mužů) se 
až 73 % klientů 6 měsíců po terapii 
nedopouští fyzického násilí.
Intenzita psychického násilí  
se sníží až o 64 %.  (7)

V ČR je aktuálně více než 400 tisíc 
Ukrajinců a Ukrajinek s dočasnou 
ochranou. Cca 70 % z nich tvoří ženy 
a děti. V souvislosti se slučováním 
rodin lze v následujícím období 
předpokládat příchod velkého 
množství mužů s potenciálem 
k partnerskému násilí. 
Stres z bojových operací během války 
se totiž může vlivem posttraumatické 
stresové poruchy negativně projevit 
násilným chováním vůči rodinným 
příslušníkům i v těch rodinách, kde 
před válkou k násilí nedocházelo.

PRÁCE S TĚMI, KDO SE DOPOUŠTĚJÍ 
NÁSILÍ, JE SOUČÁSTÍ ŘEŠENÍ.

Odkazy:
 
1.  Anda, R. F., Felitti, V. J., Bremner, J. D., Walker, J. D., Whitfield, C., Perry, B. D., Dube, S. R.,& Giles, W. H. (2005): The enduring effects 

of abuse and related adverse experiences in Childhood. A convergence of evidence from neurobiology and epidemiology.
2. Jakobsen, Råkil. Násilí je možné zastavit. 2022
3. Všetičková, Zdeněk, Molnár. Analýza ekonomických dopadů domácího násilí. 2017
4. Menom Economics (2023): SAMFUNNSKOSTNADER AV VOLD I NÆRE RELASJONER.
5. Výzkum Ligy otvřených mužů. 2023
6. Trávníček, Z. (2018): Minimální standardy práce s původci a původkyněmi násilí v blízkých vztazích v ČR
7. Motorkáři a papiňáci. Zkušenosti z programu Zvládání vzteku. Liga otevřených mužů. 2023

Chcete s námi pomoci systémovému ukotvení práce s původci násilí?  
Napište na josef.petr@ilom.cz

Více k uvedeným datům a celkové argumentaci potřebnosti práce 
s násilnou osobou, najdete na:

www.ZastavNasili.cz

Návrhy řešení:

2.  Podpořit vznik asociace, která by zajistila standardizaci, lepší systémové 
ukotvení a financování programů pro původce násilí.

3.  Zařadit práci s původci násilí do systému sociálních služeb. Ideálně 
prostřednictvím vzniku specializovaných terapeutických služeb se 
specifickými standardy práce.

1.  Zásadně navýšit dotační tituly MV, MPSV a MSp zaměřené na podporu  
těchto programů = navýšení kapacity programů.


